
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Merate 

Via Collegio Manzoni, 43 - 23807 Merate (LC) 

CF 94018900137 - Cod. Mecc. LCIC81800E - Tel. 039 990.20.16  

Email: LCIC81800E@istruzione.it - Posta certificata: LCIC81800E@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.comprensivomerate.gov.it 

 
Vedi segnatura             Merate, lì 30 ottobre 2020 

 

Determina Avviso di selezione  - Incarico RSPP Decreto Legislativo 81/2008. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, con riferimento all’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di 

lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del 

documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi (RSSP); 

 

VISTO  in particolare gli artt. 15,16,17,28,31 del D.Lgs. 81/2008 che definisce 

l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione e nello specifico l'art 32 

che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui 

si debba procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art 33 

che individua i compiti cui deve provvedere il servizio di prevenzione e protezione  

 

VISTO  il D.L. n. 129 del 28 agosto 2018 Nuovo regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2019 recanti disposizioni correttive 

all’art. 1 comma 50  della Legge 296/2006;  

 

VISTA  la delibera n. 8 del 16/01/2019 del Consiglio di Istituto, che stabilisce i criteri e i 

limiti relativi all’attività negoziale da espletare in via autonoma dal Dirigente 

Scolastico finalizzate all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria per le istituzioni scolastiche; 

  

VISTO  il D.L. n. 275, concernente il  Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTO       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali    

sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 40 della Legge 27/12/97 nr. 449 che consente la stipulazione dei contratti di 

prestazione d’opera con esperti per sperimentazioni didattiche, ordinamenti per  

l’ ampliamento  dell’offerta formativa e in attuazione dell’autonomia scolastica; 

 

VISTO  il Dl.vo n 50/2016 “Codice degli appalti” e il successivo D.Lgs. n. 56 del 

19/04/2017 recante disposizioni integrative e correttive del D.L. n. 50/2016 e ss. 

mm. ii.: 

 

 

 

http://www.comprensivomerate.gov.it/


Pag. 2/2 

 

 

ACCERTATO   indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

ATTESO  la necessità di provvedere all’individuazione, mediante avviso di selezione, per 

l’affidamento diretto di incarico di  RSPP dell’Istituto in modo da assicurare il 

servizio di Prevenzione e Protezione in materia di particolare delicatezza, rilevanza 

ed interesse pubblico in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di 

sicurezza e in particolare per la situazione di emergenza sanitaria dovuta al Covid-

19; 

 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono la logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e 

di efficacia dell’azione amministrativa; 

 

2. di dare corso alla procedura per l’individuazione della figura di  Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione ( art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i. ); 

3. di assumere al fine della tracciabilità dei flussi il C.I.G. per un valore di € 614,76 

omnicomprensivo; 

 

4. di imputare la spesa relativa alla prestazione del servizio al progetto A01/1 

“Funzionamento generale e decoro della scuola”; 

 

5. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica;  

 

 

 

 

                                                                                       Il Dirigente scolastico 

         Antonina Raineri 

                                                                                               Firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 


